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Úspechy 
ZUŠ 
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BESEDA S JOZEFOM 
BANÁŠOM
3.11. o 16:00 hod., 
Kaviareň DK Javorina

VEČER PRE ŽENY
8.11. o 18:00 hod., 
Kaviareň DK Javorina

DIVADLO TILIA: NA TOM 
NAŠOM DVORE
9.11. a 25.11. o 18:00 hod., 
DK Javorina

ŽIVÉ DIELNE
15.11. od 10:00 do 16:00 hod., 
Kaviareň DK Javorina

UŽ TI NIKDY NENALETÍM
16.11. o 19:00 hod., DK Javorina

VALAŠSKÝ KRAJKÁRSKY TRH
17.11., zájazd, DK Javorina

KURZ KVASENEJ ZELENINY
22.11. o 18:00 hod., DK Javorina

Premietanie – Mestské múzeum
ÚSVIT 23.11. o 19:00 hod. 
JEJ TELO 30.11. o 19:00 hod.

Pozývame Vás na krst knihy 
Anna. Spomienky Anny 
Koštialovej od Bunov, 

ktorú vydal jej pravnuk Šimon 
Horna. Krst sa uskutoční 

v piatok 24. novembra 2023 
o 16:00 hod. v kaviarni 

Domu kultúry Javorina Stará 
Turá. Na krste bude tiež 

príležitosť si knihu zakúpiť.
Ste srdečne vítaní!
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Zmena na pozícii  zástupcu primátora mesta
Tak, ako je to v každom kolobehu života, aj v tom profesijnom 
dochádza k výmene jednotlivých zamestnancov na svojich pozíciách. 
To platí v týchto dňoch aj v radoch zamestnancov Mestského úradu 
v Starej Turej. Po mnohoročnej práci na viacerých vedúcich postoch 

- zástupkyňa primátora mesta, prednostka mestského úradu, 
resp. vedúca Oddelenia ekonomiky a majetku mesta – sme prijali 
rozhodnutie Mgr. Soni Krištofíkovej, že sa ku koncu septembra 
vzdáva svojho poslaneckého mandátu a tým aj postu zástupkyne 
primátora mesta.

Mgr. Soňa Krištofíková pracuje 
na Mestskom úrade v Starej Turej 
viac ako dve desiatky rokov. Naše 
spoločné pôsobenie v tejto oblas-
ti začalo pred viac ako 13 rok-
mi vďaka môjmu poslaneckému 
mandátu. Od roku 2018 sa naše 
putovanie v samospráve stretlo 
v postoch vo vedení mestského 
úradu. Ak by som mal v rýchlosti 
bilancovať spoločnú spoluprácu, 
tak môžem smelo povedať, že 
mnoho neľahkých aktivít, ktoré 
sme riešili, sme priviedli do ús-
pešného konca. Samozrejme, ako 
to v živote býva, na niektoré veci 
by sme už z terajšieho poznania 
nahliadali možno inak a zrejme 
by sme čiastočne korigovali naše 
rozhodnutia. Každopádne, pova-
žujem pôsobenie Mgr. Soni Kriš-
tofíkovej v najvyšších funkciách 
tunajšej samosprávy za význam-
ný prínos nielen pre úrad, ale aj 
pre mesto a jeho okolie. Obzvlášť 
v ťažkých časoch, ktoré nás chro-
nicky od roku 2020 sprevádzajú 
v podobe pandémie, vojny v su-

sednej krajine, či ťažkej ekono-
mickej situácii na pozadí inflácie. 
Vysoko si cením jej pracovné na-
sadenie a dôslednosť pri plnení 
si svojich úloh naprieč viacerým 
pozíciám a oblastiam. Či už to 
bolo v oblasti tvorby rozpočtov 
počas neľahkých rokov, angažo-
vanosť v školskej problematike 
s významnou mierou spoluprá-
ce so školskými zariadeniami 
v meste, taktiež v oblasti sociál-
nych vecí, resp. manažmentu 
samotného chodu úradu. Vyso-
ko si vážim aj jej angažovanosť 
v Zbore pre občianske záležitosti, 
kde na úkor svojho voľného času 
venovala svoju energiu a čas. Ako 
som sa zmienil vyššie, neboli to 
ľahké roky a preto chcem zdôraz-
niť, že mnohé pozitívne výsledky 
sú aj jej dielom a nepochybne má 
na nich svoj významný podiel.

Mgr. Soňa Krištofíková síce 
odchádza z poslaneckých lavíc, 
ale na mestskom úrade bude 
pôsobiť naďalej ako úspešná 
uchádzačka vo funkcii vedúcej 

Oddelenia spoločenských služieb. 
Teda v oblasti, ktorá v sebe za-
hŕňa najmä otázky školstva a so-
ciálnych vecí. Som presvedčený, 
že svojimi poznatkami a skúse-
nosťami ponúkne mestu a jeho 
občanom, resp. inštitúciám veľa 
užitočného a prospešného.

Na záver trochu osobne. 
Soňa, chcem Ti vyjadriť veľkú 
vďaku za všetko, čo si v doteraj-
šom pôsobení pre svoje okolie 
a pre nás všetkých urobila. Za 
Tvoju podporu, lo-
jálnosť a toleranciu. 
Či už vo chvíľach ra-
dostnejších, alebo aj 
tých ťažších, ktorých 
bolo tiež neúrekom. 
Chcem Ti popriať aj 
za ostatných kolegov, 

úspešné pôsobenie v Tvojej novej 
úlohe, veľa dobrých rozhodnutí. 
Čo Ti ale prajem najviac, nech sú 
budúce dni v Tvojom osobnom 
a rodinnom živote naplnené spo-
kojnosťou a bezstarostnosťou.

 n Primátor mesta

Na stretnutí 
s občanmi  odzneli 
zaujímavé informácie
Dňa 27. 9. 2023 prebehli na mestskom úrade dve participatívne stretnutia s našimi občanmi. 
Hoci obe stretnutia boli zvolané za iným účelom, spoločnou diskusiou a otázkami od vás 
zazneli zaujímavé informácie i nápady. 

Prvé verejné stretnutie, ktoré prebiehalo od 
16:00 hodiny, bolo zvolané k sanácii environ-
mentálnej záťaže skládky – KO Drahý vrch. 
Prítomní odborní pracovníci zo spoločnosti 
MM Revital poskytli pohľad a dôležité infor-
mácie k celkovej sanácií, priblížili harmono-
gram prác spolu s odvozom kontaminovanej 
pôdy a informovali o podobnom type sanač-
ných prác v inej záťažovej oblasti Slovenska.

Druhé stretnutie bolo pripravované 

za účelom predloženia návrhov a nápadov 
k vysadeniu zelene v priestore detského do-
pravného ihriska a pumptracku na Mierovej 
ulici. Prítomní občania predniesli niekoľko 
zaujímavých a inšpiratívnych možností pre 
skrášlenie daného priestoru. Debata prebie-
hala v uvoľnenej atmosfére a prišlo aj na iné 
podnety, ktoré našich občanov trápia. Všet-
kým, ktorí predniesli akúkoľvek otázku, či 
pripomienku trpezlivo odpovedal primátor 

mesta, zamestnanci MsÚ, ale aj riaditeľ tech-
nických služieb. 

Ďakujeme všetkým občanom, ktorí si 
našli dnes čas a strávili spolu s nami. Mali tak 
možnosť dozvedieť sa viacero zaujímavých 
informácií, navrhli možnosti pre skrášlenie 
mesta a vyjadrili i svoje pocity, čo treba zlep-
šiť pre život v našom meste.

Sme radi, že takéto stretnutia majú vý-
znam a budeme ich pripravovať aj do ďalšieho 
obdobia. Pretože len spoločne s Vami, našimi 
občanmi posunieme Starú Turú vpred.

Ďakujeme.

 n MsÚ Stará Turá

Novým zástupcom 
primátora mesta je 
pán Jakub Martin 

Adamkovič.

Milí čitatelia, budeme radi, keď 
nám pomôžete v našom malom 

prieskume. Podeľte sa s nami o Vaše 
tipy na súčasných (žijúcich) vý-
znamných a úspešných rodákov 
zo Starej Turej, ktorí vo svojej oblas-
ti dosiahli celoslovenské či medziná-
rodné úspechy. Svoje tipy nám môžete 
odovzdať osobne v kancelárii DK Ja-
vorina, vhodiť do urny pred kancelá-
riou alebo napísať na mailovú adresu 
dkjavorina@dkjavorina.sk.

Ďakujeme.
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Poslanci  mestského zastupiteľstva
Milí čitatelia,
v aktuálnom čísle nášho mesačníka Vám predstavíme ďalšieho 
z nováčikov spomedzi poslancov, ktorým je Ing. Peter Pecho, 
spoluzakladateľ firmy Sygic, jednej z najznámejších 
a najoceňovanejších slovenských firiem vo svete, s viac ako 200 
miliónmi zákazníkov. Riaditeľ oddelenia vývoja a výskumu, 
autor viacerých unikátnych algoritmov a poradca ďalších svetovo 
známych slovenských firiem.

Čo Vás viedlo ku 
kandidatúre za 
poslanca mestského 
zastupiteľstva?

Mám naše mesto proste rád. Od 
toho aké je, až po to aký má po-
tenciál. Je to taký neopísateľný 
obdiv k tomu v akej krajine sa 
nachádza, aký má charakter, až 
po to čo tu dávnejšie, obyvatelia 
inšpirovaní viacerými šikovnými 
osobnosťami, dokázali vybudo-
vať. Bolo jedno na koľko mesia-
cov som odcestoval do sveta, vždy 
som sa sem musel vrátiť. 
Veľkú rolu ale zohralo práve to 
– „aký ma potenciál“ a niečo, čo 
by som s humorom nazval tlak 
okolia. Rád zlepšujem veci mimo 
svetiel reflektorov. Logicky to 
má svoje hranice a popri práci 
v Staroturanskom okrášľovacom 
spolku a debatách o tom, ako 
naše mesto zlepšiť, mi priebež-
ne zamestnanci mesta, jeho or-
ganizácií, priatelia a aj dovtedy 
neznámi ľudia opakovali stále tu 
istú vetu – poď kandidovať. 
A keď zozbierali významne viac 
podpisov než bolo treba, nebo-
la cesta spať . Súhlasím s tým, 
že je to najlepšia možnosť ako 
priložiť ruku k dielu a odzdieľať 
skúsenosti.

Čo za uplynulé 4 roky 
práce bývalého 
mestského zastupiteľstva 
považujete za najväčší 
úspech a čo naopak 
za neúspech?

Ja by som to spojil aj s mestským 
úradom a jeho organizáciami. 
Keď medzi ľuďmi na týchto 
postoch nebude súhra, tak ani 
najlepší predstaviteľ mesta nič 
nezmôže. 
A okľukou k odpovedi na otáz-
ku - spomínam si, ako našej 
firme začala konkurovať Nokia 
a Google. V ten moment nastala 
veľká panika a paralýza. A naši 

mentori a múdre knihy na to 
mali len jednu odpoveď. Robte 
kroky, proste kráčajte, nezasta-
vujte a neustále a často robte 
retrospektívu. Pozrite sa kúsok 
naspäť a úprimne si povedzte 
čo bolo dobre, v tom pokračujte. 
A čo bolo zle, tomu sa vyhnite. 
Nebojte sa chýb.
Ja si myslím, že ten najväč-
ší úspech je, že mesto začalo 
rýchlejšie kráčať. Podarilo sa 
prerobiť celý areál a okolie bý-
valej priemyslovky, čo by inde 
stačilo ako úspech aj na viacero 
volebných období. Po rokoch 
stagnovania v domovej výstavbe, 
pripravilo lokalitu na ich výstav-
bu na jedinom väčšom pozemku 
v jeho vlastníctve. A to napriek 
veľkej prekážke pre siete, ktorou 
je železnica. Konečne skĺbilo 
svoje možnosti, záujmy občanov 
a toľko žiadaného obchodného 
reťazca. Zrealizovalo vodovod 
na Trávniky, ktorý aj vďaka 
tomu, že mesto začalo počúvať 
odborníkov z vonka, bol prepro-
jektovaný z najdrahšieho vodo-
vodu na obyvateľa na Slovensku 
na rozumnú alternatívu. Nebálo 
sa ísť do v minulosti neobvyklej 
spolupráce s odborníkmi a nad-
šencami z neziskového sektoru 
pri vytvorení dopravného ihris-
ka, ktoré nemá v širokom okolí 
konkurenciu. A v neposlednom 
rade prizvať špičkových odbor-
níkov na to, aby nám povedali, či 
uvažujeme správne nad rozvojom 
mesta a ako si poradiť napríklad 
so zónou Mierová. Tu sa mesto 
dokonca nebálo pýtať stoviek 
občanov na ich názor. A k tomu 
kráčaniu patrí aj pochvala za 
to, ako sa mesto snaží zrýchliť 
všetkými smermi. Predsavzalo si 
rozšíriť starostlivosť aj o občanov, 
ktorí potrebujú opateru a spustilo 
projekty aj v tejto oblasti. Takže 
za mňa ten najväčší úspech nie 
je konkrétny projekt, ale úspešné 
zrýchlenie v napredovaní.
A za malý neúspech považu-

jem práve tú retrospektívu, tú 
schopnosť netrvať na aktuálnych 
postupoch, názoroch, ale získa-
vať spätnú väzbu od skúsených 
ľudí, ktorí vedia o čom hovoria, 
ktorí s nami pracujú. Tú schop-
nosť okamžite si povedať, čo sa 
dá a musí zlepšiť a vykonať to. 
Ale úprimne, je to tá najťažšia 
vec v živote každého z nás, tak 
si hlavne držme palce, aby sme 
v tom boli v meste stále lepší 
a lepší. Trend vyzerá byť dobrý, 
tak už „len pridať“.

Čo by ste chceli počas 
Vášho pôsobenia 
v zastupiteľstve 
pre Starú Turú vykonať?

Pridať  Ako píšem, nie je to vec 
na jedného človeka, ale spolu-
prácu kolektívov krížom cez celé 
mesto. A to je to, kde smerujem 
svoju energiu. Pospájať kolegov 
k čo najväčšej spolupráci, a od-
borne podporiť každú z našich 
aktivít, tak, aby sme vykonali, 
čo sme sľúbili a mesto napĺňalo 
svoj potenciál.
Taká naj naj aktivita ale je, že 
sa to zlepšovanie už deje cez 
vytvorenie rady primátora a ak-
tivitu „Perla v Karpatoch“. Celé 
s cieľom pripraviť strategické 
a komunikačné kroky pre rozvoj 
mesta. A to aj pre kohokoľvek, 
kto príde po nás. 
Vykonať? Na konci môjho sna-
ženia by nemalo byt slovo môj-
ho, ale slovo nášho. Jasný celok 
konkrétnych projektov pre križo-
vatky, ihriská, rozvojové lokality 
a viaceré opatrenia napríklad pre 
rozvoj športu, turistického ruchu, 

alebo ochrany prírody. Konkrét-
ne kroky ako ich financovať a ko-
munikovať. 

Čo by podľa Vás mali byť 
tri najväčšie priority, 
ktoré by mali byť v Starej 
Turej uskutočnené?

Tri, už len v letáku ich bolo 12  
To boli tie konkrétne, malé, 
uchopiteľné. Prečo rozmýšľať 
v malom, mne to vždy fungova-
lo opačne. Rozmýšľať vo veľkom 
a tie malé kroky už vyplývajú 
automaticky. Takže – zvrátiť vy-
mieranie nášho mesta cez zvýše-
nie jeho atraktivity.
Uskutočnené? Všetko z pred-
chádzajúcej otázky. Nikto nám 
ani len fondy neposkytne, keď 
nemáme veci pripravené. A ako 
ukázalo napríklad dopravne ih-
risko, dajú sa financovať aj neob-
vyklé a nadpriemerne počiny, keď 
ich máme aspoň ako spracovanú 
štúdiu. Stratégia hlavne preto, 
aby sme boli všetci na jednej lodi 
a ťahali jedným smerom. Z nej už 
dnes vypadávajú aj úpravy križo-
vatiek, aj to, kde začať a povoliť 
ďalšiu výstavbu domov, bytov, 
či skateparku, alebo či Chirana 
nemá získať mestotvornejšiu po-
dobu. 
Ruka v ruke s tým ide zlepšenie 
ekonomiky mesta a mestských 
organizácií cez ich vzájomné sy-
nergie a nové postupy. 
A profesionálna komunikácia. 
Komunikácia s občanom, o jeho 
potrebách. Komunikácia aj ne-
príjemných tém. Tém ako je 
nepopulistické nastavenie po-
platkov za služby mesta, ktoré 
umožnia aj jeho rozvoj a nie 
zaostávanie za okolím, ktoré 
si týmto už prešlo. Poriadna 
komunikácia o tom, čo sa nám 
podarilo. Aby sme na toto mes-
to boli hrdí a nezviditeľňovali sa 
ufrflanosťou. Komunikácia aj do 
širokého okolia, nech nás každý 
pozná a s kľudom sem príde bý-
vať. Komunikácia, aby sme vede-
li pomôcť adresne tým, ktorým 
pomáhať treba. A komunikácia 
preto, aby to byť na jednej lodi 
bolo úprimné a funkčné.

 n foto: Martin Medňanský
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Úspech mesta  v kampani ETM 2023
Hlavným cieľom Európskeho 
týždňa mobility (ETM), celo-
európskej kampane, na ktorej 
sa koncom septembra zúčastnila 
i Stará Turá, bolo povzbudiť sa-
mosprávy v zavádzaní a podpore 
udržateľnej mestskej mobility 
a vyskúšať si alternatívne spôso-
by dopravy. V tomto roku sa do 
kampane na Slovensku zapojilo 
až 70 samospráv a 46 organi-
zácií. Výsledky boli 17. októbra 
slávnostne vyhlásené Slovenskou 
agentúrou životného prostredia 
v Banskej Bystrici. Víťazom 
kampane na Slovensku sa stalo 
mesto Vráble. Pre nás je mimo-

riadnym povzbudením, ale záro-
veň aj záväzkom do budúcnosti, 
že v kategórií samospráv sme boli 
(spolu s takými mestami, ako je 
Bratislava, Banská Bystrica, Nit-
ra a Vráble) vo finálovom výbere 
týchto 5 miest.

Veľké poďakovanie patrí 
všetkým, ktorí sa v Starej Turej 
zapojili do tejto kampane a boli 
súčasťou pri príprave, organizo-
vaní a samotnej realizácií ETM 
2023 v našom meste.

 n Za organizačný tím ETM 
2023 Mgr. Janka Potfajová 

a Andrea Michalcová.

Výsledky volieb do NR SR  konaných dňa 30.9.2023 
- Počet a podiel platných hlasov odovzdaných pre 
politické subjekty za okrsky v meste Stará Turá

Číslo a názov politického subjektu

Okrsky (počet platných hlasov)
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el
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ýc
h 

hl
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ov
 v

 %

Po
ra

di
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li

ti
ck

éh
o 
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tu

č. 1 č. 2 č. 3 č. 4 č. 5 č. 6 č. 7 č. 8 č. 9 č. 10

1. Pirátska strana – Slovensko 7 1 2 3 2 3 0 1 0 1 20 0,39 13.
2. PRINCÍP 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0,00 21.
3. Progresívne Slovensko 182 146 166 160 165 132 24 42 40 16 1073 21,28 2.
4. SPOLOČNE OBČANIA SLOVENSKA 2 1 3 0 1 0 0 0 0 0 7 0,13 15.
5.  OĽANO A PRIATELIA 69 43 53 34 44 61 4 22 10 6 346 6,86 4.
6. Komunistická strana Slovenska 9 6 5 8 4 6 0 1 2 0 41 0,81 12.
7.  Maďarské fórum, Občianski demokrati Slovenska, 

Za regióny, Rómska koalícia, Demokratická strana
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0,00 21.

8. Vlastenecký blok 0 1 1 0 1 1 0 0 0 0 4 0,07 18.
9. Modrí, Most – Híd 0 1 0 0 0 1 1 0 2 0 5 0,09 17.
10. SPRAVODLIVOSŤ 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 1 0,01 20.
11. Slovenské Hnutie Obrody 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 1 0,01 20.
12. Sloboda a Solidarita 70 42 50 41 42 52 1 11 12 6 327 6,48 5.
13. SME RODINA 36 21 16 24 17 12 1 3 5 2 137 2,71 10.
14. MySlovensko 1 0 0 0 2 1 0 0 0 0 4 0,07 18.
15. Slovenská národná strana 40 39 39 40 33 32 8 19 14 10 274 5,43 7.
16. SMER – sociálna demokracia 182 144 191 169 151 166 35 94 57 18 1207 23,93 1.
17. HLAS – sociálna demokracia 152 122 121 98 87 126 18 63 47 14 848 16,81 3.
18.  SZÖVETSÉG – Magyarok. Nemzetiségek. Regiók. 

| ALIANCIA – Maďari. Národnosti. Regióny
0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 1 0,01 20.

19.  SRDCE vlastenci a dôchodcovia – 
SLOVENSKÁ NÁRODNÁ JEDNOTA

0 1 0 1 4 0 0 0 0 0 6 0,11 16.

20.  SDKÚ – DS 0 0 1 1 0 0 0 1 0 0 3 0,05 19.
21. Kotlebovci - Ľudová strana Naše Slovensko 6 2 14 15 3 13 3 5 3 2 66 1,30 11.
22. Demokrati 37 22 29 17 10 12 2 7 6 0 142 2,81 9.
23. Kresťanskodemokratické hnutie 30 20 35 21 24 38 4 0 7 5 184 3,64 8.
24. KARMA 4 0 4 3 4 1 3 0 0 0 19 0,37 14.
25. REPUBLIKA 53 34 53 45 29 53 5 21 25 8 326 6,46 6.
SPOLU 880 646 783 681 624 710 109 291 230 88 5042

Okrsok č. 1 – Stará Turá, Základná škola, Jedáleň, Komenského 320/1
Okrsok č. 2 – Stará Turá, Základná škola, Hurbanova ul.č.128/25
Okrsok č. 3 – Stará Turá, Požiarna zbrojnica, Mýtna ul. 554/18
Okrsok č. 4 – Stará Turá, Jiráskova ul. býv. Detské jasle - PREVAK, prízemie č.168/16
Okrsok č. 5 – Stará Turá, Dom kultúry Javorina, č. 378/55, učebňa č.78
Okrsok č. 6 – Stará Turá, Dom kultúry Javorina, č. 378/55, bývalá kaviareň
Okrsok č. 7 - Drgoňova Dolina, Požiarna zbrojnica, I.poschodie č.d.1239
Okrsok č. 8 – Paprad, Kultúrny dom, č.d. 1569
Okrsok č. 9 – Topolecká, Požiarna zbrojnica č.d.2118
Okrsok č. 10 – Súš, budova Požiarnej zbrojnice, č.d. 2462

 n Spracoval: 
Ing. Marek Miklovič, 

MsÚ Stará Turá 
 

Zdroj: Štatistický úrad SR

 n Mgr. Jana Potfajová a Andrea Michalcová v rozhovore 
s Andreou Štulajterovou, celonárodnou koordinátorkou ETM v SR
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 Milí občania, priatelia 
prírody, milovníci 
záhradkárčenia, 
vysádzania 
a starostlivosti 
o ovocné stromy.
S radosťou vás pozývame na 
novembrový workshop s od-
borníkom, špecializujúcim sa 
na sadenie, štepenie a ošetro-
vanie pôvodných bielokarpat-
ských drevín, s pánom Ľudom 
Vaššom. Workshop bude sú-
časťou projektu, ktorého cie-
ľom je vytvoriť oddychové 
miesta v prírodnom prostre-
dí Hnilíkov. Dominantou 
tvorby nových oddychových 
miest a samotného projektu je 
vysádzanie nových, zdravých, 
bielokarpatských drevín, pre-

važne ovocných stromov a bo-
buľových kríkov. Tešíme sa na 
vás v utorok, 14. 11. 2023 
o 12:30 hod. na ceste sme-
rom na Hnilíky, kde nás pán 
Vaššo zasvätí a v praxi ukáže, 
ako sa o dreviny starať a ná-
sledne ich zvládnuť ošetrovať 
vo vlastných záhradkách. 

Projekt bol podporený 
v rámci grantového environ-
mentálneho programu Zelené 
oči, ktorý tvorí súčasť projek-
tu Zelená župa.

 n MsÚ Stará Turá
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 Novinky  zo ZŠ
Milí naši čitatelia. S novým školským rokom sa vám opäť ozývame aj my s našou 
pravidelnou rubrikou – novinky zo ZŠ. V nej sa snažíme vždy v krátkosti 
porozprávať, čo sa na našej škole deje a čo výnimočné sme zažili. Samozrejme, 
tieto „novinky“ sa k vám dostanú s oneskorením, keďže články treba nachystať 
popredu (a aj tento konkrétny si prečítate až v novembri, hoci je písaný začiatkom 
októbra). Všetky novinky však nájdete aj aktuálne na stránke našej školy, spolu 
s fotografiami či krátkymi videami. 

Tento školský rok začali mnohí žiaci 8. a 9. 
ročníka netradične – spoznávaním cudzej 
krajiny a trénovaním si angličtiny či francúz-
štiny. Prvý septembrový týždeň sa totiž mohli 
zúčastniť poznávacieho zájazdu na slnečnom 
Azúrovom pobreží a v 2. polovici septembra 
sme už tradične pre nich organizovali (pod 
vedením p. uč. Haverovej) jazykovo-pozná-
vací zájazd v Anglicku, spojený s kurzom 
v jazykovej škole v Barnstaple. 

Avšak ani ich kamaráti, ktorí zostali na 
Slovensku, sa nenudili – práve naopak, tre-
tiaci si stihli v rámci Dňa otvorených dverí 
prezrieť nový Mestský úrad, žiaci 2. stupňa 
si v rámci Európskeho týždňa mobility za-
športovali (na Dubníku, Hnilíkoch, Drahách 
– teda Drahom vrchu  - či na štadióne), ale 
tiež si v praxi vyskúšali dopravnú výchovu pre 
chodcov, zdravotnú prípravu – ošetrenie zlo-
menín v prírode, šok a protišokové opatrenia, 
vhodné oblečenie do prírody, práca s mapou, 
mobilné aplikácie pri pobyte v prírode a spoz-
návanie flóry a fauny v prírode.

Ďalšou našou jesennou tradíciou býva 
výstava PLODY JESENE. Žiaci jednotli-
vých ročníkov si môžu v rámci hodín biológie 
a techniky prezrieť rôzne druhy ovocia, zele-
niny, kvetov a iných rastlín, ktoré pestujeme 

v našich záhradách.
26. september si každý rok 

pripomíname Európsky deň ja-
zykov. Pri tejto príležitosti so 
žiakmi na 1. i 2. stupni robíme 
rôzne zaujímavé aktivity, ktoré 
motivujú k učeniu sa cudzích 
jazykov a pripomínajú nám našu 
rozmanitosť a pestrosť. 

28. 9. 2023 skoro ráno ces-
tovali naši štvrtáci na exkurziu 
– čakala ich návšteva hvezdárne 
a Vlastivedného múzea v Hlo-
hovci. Tu videli mnoho zaujíma-
vého – napr. pozorovali Slnko 
naozajstným hvezdárskym ďale-
kohľadom a domov sa vráti o čosi múdrejší 
a plní krásnych zážitkov. 

Dňa 6. októbra naši deviataci absolvovali 
exkurziu v SPŠ v Starej Turej. Ďakujeme za 
sprevádzanie, výklad a ochotu učiteľom aj 
študentom, ktorí sa nám venovali. Pri prí-
ležitosti Týždňa mobility sme si tiež spolu 
so stredoškolákmi mohli vyskúšať okuliare, 
ktoré simulujú opilosť či únavu a simulátor 
prevrátenia vozidla pri autonehode – pri tých-
to aktivitách sme si uvedomili, aké dôležité je 
správať sa za volantom zodpovedne. 

Druhý mesiac šk. roku bude onedlho za 
nami a nás počas neho ešte čaká obľúbené 
divadelné predstavenie v anglickom jazyku, 
ale aj návšteva muzikálu Cyrano v Bratislave 
či predstavenia Malý princ v Trnave. Tešíme 
sa ďalšie krásne zážitky. A keď sa vám pri-
pomenieme nabudúce, budeme mať za sebou 
zrejme i prvé kolá rôznych vedomostných 
olympiád a súťaží. Budeme radi, ak si o nás 
zasa niečo prečítate. 

n Mgr. Katarína Medňanská, učiteľka ZŠ

 Jeseň v našom  Školskom klube detí
Po lete zasadla na trón opäť kráľovná jeseň, 
ktorá priniesla so sebou mnoho krásnych fa-
rieb. Naše deti privítali jeseň nielen rôznymi 
pohybovými hrami na čerstvom vzduchu, pri 
ktorých sa mohli vyšantiť, ale aj aktivitami, 
pri ktorých tvorili nádherné práce. Zavárali 
ovocie, vyrábali krásne košíky plné chutné-
ho ovocia, pracovali s prírodným materiá-
lom, z ktorého vyrobili ježkov a iné krásne 
zvieratká. Vyrobili si strašiakov, farebné je-
senné stromy, jesenné líštičky a ježkov. Na 
školskom ihrisku kreslili kriedami na asfalt 
pestrofarebných šarkanov. Spoločne sme si 
pripomenuli, že október je venovaný „Úcte 
k starším”, ktorých si treba vážiť. Preto by 
sme im nemali zabúdať prejavovať našu vďa-
ku, pozornosť a lásku. Deti vyrobili svojim 
starým rodičom milý darček, ale nezabudli 
ani na našich seniorov v Zariadeniach so-
ciálnych služieb, ktorých potešili krásnymi 
pozdravmi. Rozprávali sme sa o tradičných 

dušičkových sviatkoch jesene aj o Hallowe-
en-e, ale i o plodoch jesene, ktoré sú dôle-
žitým zdrojom vitamínov pre naše zdravie. 

Teraz sa už pomaličky tešíme a pripravujeme 
sa na zimné a vianočné obdobie. 

 n Kolektív vychovávateliek

večerníček
v knižnici

Krátke čítanie rozprávok s deťmi
v knižnici

9.11, 16.11, 23.11, 30.11.
vždy o 17:00 hod.
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 Jeseň bola u škôlkarov 
 naozaj farebná
Slovo september väčšinou evokuje dve 
myšlienky: jeseň a začiatok školského roka. 
V mysliach učiteľov je to predovšetkým za-
čiatok školského roka a ten v materskej škole 
rozhodne nepredstavuje postupný rozbeh, ale 
štart na plný plyn. O triedach s novoprijatý-
mi deťmi to platí dvojnásobne. Tam bývajú 
prvé dni naozaj „rušné“. Pohladiť, upokojiť, 
utrieť slzy či soplík, utekať na záchod, umyť... 
pani učiteľky sa veru musia poriadne obracať 
a spolu s nimi aj pomocné vychovávateľky 
a pani upratovačky. Ani tento rok to nevy-
zeralo inak.  Ale každým dňom je plaču me-
nej a z vystrašených „malkáčov“ sa postupne 
stávajú ozajstní škôlkari, ktorí onedlho budú 
rovnako šikovní ako sú tí starší.

Naši predškoláci svoju odvahu a zdatnosť 
ukázali počas plaveckého kurzu. Tento rok 
boli ešte šikovnejší ako inokedy. Ani jeden 
neplakal, všetci sa naozaj snažili a viacerí sa 
z družstva kačičiek postupne prepracovali 
medzi „delfínov“. A malí „žraloci“ boli in-
štruktormi z Penguin Sport Clubu vyhod-
notení ako najlepší zo všetkých škôlkarov, 
ktorých doteraz trénovali.  

Mladší škôlkari zatiaľ trénovali na škol-
ských dvoroch jazdu na kolobežkách a od-
rážadlách, aby boli pripravení zapojiť sa do 
Európskeho týždňa mobility organizovaného 
mestom. V stredu 20.9.2023 si užili deň na 
novučkom dopravnom ihrisku. V role jazdca 
i v role chodca si osvojovali pravidlá cestnej 
premávky. 

Jesenné počasie nám prialo a slniečko lá-
kalo do prírody. Na turistických vychádzkach 
deti pozorovali prírodu a okolie, ale hlavne sa 
dosýta vyšantili vo voľnej prírode na Drahách 
či na Hnilíkoch.  

Počasie nám prialo aj počas spoločných 
popoludňajších akcií pred deti a rodičov, kto-
rými sme sa zapojili do Európskeho týždňa 
športu. Prvým bola Šarkaniáda. Vysoký počet 
účastníkov svedčal o tom, že táto aktivita sa 
už stala tradíciou. Kopec na Drahách sa zapl-
nil deťmi, rodičmi, starými rodičmi a obloha 
bola posiata veselými farbami pestrých šar-
kanov. Usmiate detské tváričky boli tým naj-
lepším hodnotením príjemného popoludnia. 

Druhou bola akcia „Na kolesách“, ktorá 
sa tiež tešila bohatej účasti. Školský dvor bol 
plný detí na bicykloch, kolobežkách a odrá-
žadlách, i detičiek v kočíkoch. A neodolali 
ani viacerí rodičia či pani učiteľky, ktorí sa 
na svojich „kolesách“ pridali tiež. Po otvorení 
a spoločnom štarte sa všetci „jazdci“ vydali 
po niektorej z dvoch vyznačených trás, každý 
podľa svojej zdatnosti. Tí najzdatnejší prešli 
obidve, niektorí aj viackrát. Na ich bezpeč-
nosť dozerali mestskí policajti. Po návrate 
na školský dvor ich ešte čakala jazda okolo 
prekážok a zdravá šťavnatá odmena. 

Celkom iný cha-
rakter malo vzdelávacie 
podujatie „Vnímajkovia“. 
Uskutočnilo sa v dvoch 
etapách. Najprv sa pani 
učiteľky zúčastnili vzde-
lávacieho workshopu or-
ganizovaného autorkou 
programu, uskutočne-
ného pod záštitou mesta, 
na ktorom sa oboznámili 
s programom zameraným 
na tvorbu prijímajúceho inklu-
zívneho prostredia. Následne 
prišli „Vnímajkovia“ do mater-
skej školy formou zážitkového 
workshopu pre preškolákov. 
Deti sa zoznámili s kamarátmi, 
ktorí sú síce také isté deti ako 
ony, sú však aj niečím výnimoč-
ní. O  výnimočnosti každého 
z nich vypovedajú aj ich mená: 
Tmejka, Boľko, Inka a Chcejko. 
V jednotlivých aktivitách spoz-
návali obmedzenia súvisiace 
s ich „výnimočnosťou“ a skú-
šali si niektoré z nich osobne 
precítiť. Deti sú veľmi vnímavé, 
empatické a prijímajúce bytos-
ti a súčasná doba nám ukazuje, 
aké dôležité je tieto vlastnosti 
v nich podporovať a rozvíjať. Aj 
tolerancii sa totiž dá učiť.

Kus svojho detského sr-
diečka predškoláci odovzdali 
aj v Zariadení opatrovateľskej 
služby v Starej Turej. Návšteva 
sa konala pri príležitosti Ok-
tóbra – mesiaca úcty k starším. 
Kontakt dvoch generácií priná-
ša osoh a radosť obom stranám. 
Klienti zariadenia pri malých 
škôlkaroch vždy pookrejú, 
a deti sa zas učia, že starnutie 
je prirodzenou súčasťou života. 
Škôlkari spríjemnili seniorom 
dopoludnie pásmom spevu, 
tanca a básní. Nakoniec im 
odovzdali malé darčeky, ktoré 
sami vyrobili. Dôchodcom sa 
vystúpenie páčilo a odmeni-
li ho potleskom. Už teraz sa 
tešia, že ich deti prídu znova 
navštíviť. 

...a my sa zasa tešíme na 
množstvo nových zážitkov, kto-
ré v našej materskej škole spoločne 
prežijeme.

 n za MŠ Ľubica Hučková 
foto: MŠ
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pripravuje

 n 8. novembra 2023 o 18.00 hod.  – 
VEČER PRE ŽENY – stretnutie so zaujímavý-
mi témami, vzácnymi hosťami a v príjemnej, 
priateľskej atmosfére! Spolu s moderátorkou 
Katkou Brychtovou sa dozvieme viac o ďal-
ších inšpiratívnych osobnostiach: scenárist-
ke Nadi Clontz, tanečnej pedagogičke Ivane 
Chutniakovej, pesničkárke Paulíne Roháč-
kovej, fotografovi Lukášovi Kimličkovi, 
spestrenej prehliadkou spoločenských šiat 
Salónu Alia. Príďte stráviť jesenný podvečer 
v príjemnej spoločnosti!

 Vstupné: 15,- €

 n 16. novembra 2023 o 19:00 hod.  – 
UŽ TI NIKDY NENALETÍM – keď sa zrazu 
objaví váš manžel, ktorého ste nevideli vyše 
10 rokov, pri dverách vášho bytu, nečakajte 
žiadnu nudu. Najmä ak ste si už na neprítom-
nosť tohto večného seladona zvykli a vo vašom 
byte má už svoje papučky a župan nový muž. 
Uhladený, suchopárny politik Viktor. Ak 

myslíte, že všetko tu je predvídateľné, príďte 
sa presvedčiť, že sa môžete aj mýliť. Účinku-
jú: Maroš Kramár, Marko Igonda, Henrieta 
Mičkovicová / alt. Lenka Barilíková.

 Vstupné: 18,- a 16,- €

 n 6. decembra 2023 o 18.00 hod.  – 
ROBO OPATOVSKÝ – ŠŤASTNÉ A VESE-
LÉ – Robo Opatovský pôsobí na scéne už 27 
rokov. Na svojom konte má niekoľko albumov 
a množstvo hitov, ktoré oslovujú takmer všet-
ky vekové kategórie. Na Vianočnom turné 
Robo odprezentuje skladby zo svojho najnov-
šieho vianočného albumu „Šťastné a veselé“. 
Takisto nebudú chýbať ani hity z jeho pre-
došlých vianočných albumov ako napr. dueto 
s Jankou Kirschner – Čas sviečok, Vianočná 
pošta, dueto s Máriou Čírovou – Vianoce 
a mnohé iné. V Starej Turej sa na koncerte 
predstaví aj Detský spevácky zbor Lastovičky.

 Vstupné: 25,- €

KURZ
 n 22. novembra 2023 o 18:00 hod.  – 

KURZ KVASENEJ ZELENINY – na kurze 
sa naučíte, ako mliečne kvasiť stovky druhov 
zeleniny, vo vlastnej šťave, vo farebných nále-
voch, so soľou i bez soli, v misu, s múkou, so 
sójovou omáčkou, s ovocím a ovocnej šťave, 

s rôznymi druhmi korenia, skoro hneď, stred-
nodobo i dlhodobo, v sude na kvasenú zele-
ninu i v zaváraninových pohároch... Súčasťou 
kurzu bude aj ochutnávka rôznych druhov 
kvasenej zeleniny.

 Poplatok: 16,- €

ZÁJAZDY

 n 17. novembra 2023  – autobusový zájazd 
do VALAŠSKÉHO MEZIŘÍČÍ na Valašský 
krajkársky a remeselný trh.

 Poplatok za dopravu: 12,- €

 n 2. decembra 2023  – autobusový zájazd 
na VIANOČNÉ TRHY DO ZAKOPANEHO 
(PL) – užite si čarovnú atmosféru Vianoc, živú 
hudbu, goralské pochúťky a vianočné nákupy 
v mestečku Zakopané.

 Poplatok za dopravu: 27,- €

NOVINKY 
mestskej knižnice

n BELETRIA
Banáš, Jozef: Nádherná smrť v Altaji  
Bystričanová, Silvia: Zlatá stredná 
cesta    
Fartelová, Marta: Blázon do teba      
Charles, Martin: Keď svrčky plačú

n DETEKTÍVKY
Kozmon, František: Srnka    
Läckberg, Camilla: Kukučie vajce

n NÁUČNÁ LITERATÚRA
Baričák, Pavel "Hirax": Šlabikár šťastia   
Pečarková, Jana: Logopédia včas

n DETSKÁ LITERATÚRA
Labková patrola - Labky chránia 
zdravie        
Schneider, Liane: Terka a bábätko

L Á M E T E  S I  K A Ž D O R O ČN E  H L A V U  N A D
V Ý B E R O M  V I A N O ČN É H O  D A R Č E K A ?

T E N T O K R Á T  N E M U S Í T E !

V S T U P E N K Y
N A  D I V A D E L N É  P R E D S T A V E N I A
V  D O M E  K U L T Ú R Y  J A V O R I N A :

Darujte zážitok!

2 2 . 1 . 2 0 2 4  Z A H R Á T E  M I  M A N Ž E L A ?
( Z .  S T U D E N K O V Á ,  Z .  F I A L O V Á ,  R .  P O L I A Č I K )

2 . 2 . 2 0 2 4  P O P L A C H  V  H O T E L I
W E S T M I N S T E R

( D I V A D L O  A R T Y N A S )

1 9 . 2 . 2 0 2 4  D E T I  D O B Y
( R A D O Š I N S K É  N A I V N É  D I V A D L O )

W
W

W
. D K J A V O R I N A . S K

Informácie o podujatiach 
a vstupenkách  v kancelárií 

DK Javorina Stará Turá 
tel. č. 032 776 33 66, e-mail: 

dkjavorina@gmail.com, 
www.dkjavorina.sk
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SMÚTOČNÉ SPOMIENKY, 
POĎAKOVANIA, ROZLÚČKY

Keď človek zomrie, môže znovu žiť?  
Po všetky dni svojho otroctva budem čakať, 

kým príde moja úľava.  
Zavoláš a ja ti odpoviem. 

Budeš túžiť po diele svojich rúk. 
Jób 14:14,15

Dňa 28. 10. uplynu-
lo dlhých 17 rokov, 
čo nás opustil môj 
b r a t  M a t ú š 
VAVÁK. Zároveň si 
22. 11. pripomína-

me 3 roky, čo nás navždy opustil môj otec 
Vladimír VAVÁK.

S hlbokou láskou spomína 
sestra/dcéra Želmíra

•
Dňa 3. 11. 2023 uplynie smut-
ných 20 rokov, čo nás navždy 
opustila naša drahá mamička, 
babička, svokra a prababička 
Jozefína CHUDÍKOVÁ.
Kto ste ju poznali a mali radi, 

spomínajte s nami.
S láskou spomínajú dcéry s rodinami

•
Dňa 7. 11. 2023 uplynie rok, čo 
nás navždy opustil milovaný 
manžel, otec, dedo, príbuzný 
a sused Vladimír KRAJČOVIČ. 
Kto ste ho poznali, venujte mu 
spolu s nami tichú spomienku.

S láskou spomína manželka 
s deťmi a ostatná rodina

•

Ten, kto ho poznal, spomenie si, ten, 
kto ho mal rád, nezabudne.

Dňa 9. 11. uplynie 11 rokov, 
kedy nás opustil môj brat, ujo, 
strýko Miroslav MALÁR.
S láskou spomína sestra s rodinou

Navždy prestali pre teba hviezdy svietiť,  
navždy prestalo pre teba slnko hriať,  

ale tí, čo ťa mali radi,  
nikdy neprestanú na teba spomínať.

Dňa 9. 11. si pr ipomíname 
6. výročie od chvíle, keď nás 
navždy opustil náš drahý man-
žel, otec, dedino, brat, švagor 
František KOSTKA.

S láskou spomínajú 
manželka, deti a vnúčatká

•

Nezomrel ten, kto ostáva v našich srdciach. 

Dňa 20. novembra 2023 si pri-
pomíname 3. výročie, čo nás 
navždy opustila naša mama 
a  s t a r á  m a m a  R u ž e n a 
BIHÁRIOVÁ. Kto ste ju pozna-
li, venujte jej spolu s nami tichú 

spomienku.
Spomína celá rodina

•
22. 11. 2023 uplynie rok, čo nás 
navždy opustila naša mamička, 
babička, sestra, svatka, krstná 
mama a pr íbuzná Jarmila 
MIKULCOVÁ, rod. Košialová, 
vo veku nedožitých 71 rokov.
S láskou spomína syn Miloš, dcéra 

Iveta s rodinou a celá rodina.

Ako tíško žil, tak tíško odišiel,  
skromný vo svojom živote,  

veľký vo svojej láske a dobrote. 
Dni utekajú, roky pribúdajú,  

ale spomienky na Teba zostávajú.

Dňa 14. 11. 2023 uplynie 20 
rokov, kedy nás navždy opustil 
vo veku 42 rokov náš brat, ujo 
Miroslav KOSTELNÝ.
S láskou a úctou spomínajú sestra 

Jana a Drahomíra s rodinou

Smútočné spomienky sú uverejňované 

výhradne na žiadosť pozostalých 

a preto redakcia uverejňuje všetky 

dodané smútočné oznámenia 

bez úprav a bezplatne!

MATRIČNÉ 
OKIENKO

n VÍTAME BÁBÄTKÁ

Filip Michalka, Milan Kolenčík

Počet narodených detí: 7

n UZATVORILI MANŽELSTVO

Počet uzavretých manželstiev: 0

n POSLEDNÉ ROZLÚČKY

Anna Michalcová, Ján Gavač, 
Janka Mihaličková, Milan Janso, 
Josef Kaiser, Ján Harušták, Hubert 
Jarzabski, Branislav Jankovič 

Počet úmrtí: 8
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 Významný učiteľ Ľudovej školy umenia 
Stará Turá pán  MARIÁN IVANKOVIČ
Pochádzal, vyrastal, do roku 1940 žil v Ružomberku. Narodil sa tu ako najmladší z troch 
synov 21. februára 1924 rodičom Františkovi Ivankovičovi a Veronike rod. Mudrončíkovej. 
Vo svojom rodisku absolvoval základnú a hudobnú školu, v rokoch 1935-1940 gymnaziálne 
štúdium. 

Štátne konzervatórium v Bratislave.
Tu v rokoch 1941-1947 študoval hru na 
organ, v rokoch 1947-1950 kompozíciu 
a dirigovanie. Od roku 1949, teda ešte počas 
štúdia, bol členom orchestra SĽUK-u. Jeho 
absolventskú prácu Tri piesne na slová Janka 
Jesenského v 50-tych rokoch vysielal Čes-
koslovenský rozhlas. Tiež pieseň Rodnému 
mestu (spievala ju Lucia Ganzová) a ďalších 
asi 20 komorných, orchestrálnych a vokálno-
symfonických diel. Okrem iných i suitu Mo-
tívy národov v tancoch a piesňach, symfonickú 
báseň Gajdar, Malú fantáziu pre symfonický 
orchester... 

So svojou manželkou sa 
zoznámil vo vlaku.
So slečnou Luciou Gáborovou z Čachtíc. 
Pani Ivankovičovú z nej urobil v roku 1952 
v Alžbetínskom Dóme v Košiciach. Puto-
vala s ním po všetkých mestách, v ktorých 
pracoval – Košice, Ružomberok, Stará Turá. 
Vychovali 3 deti. Syna Petra, syna Ing. Jána 
(pracoval v Starej Turej, má za manželku Sta-
roturanku JUDr. Janku Biháryovú) a dcéru 
Gabrielu. Všetci traja sú už v seniorskom 
veku. Žijú v Bratislave.

Profesijné pôsobenie pána 
Mariána Ivankoviča.
Po roku 1950 sa stal vedúcim hudobného 
odboru ZK BZVIL v Ružomberku-Rybár-
poli. Viedol tu ženský spevokol, mandolínový 
súbor a dychovku. V rokoch 1952-1953 pô-

sobil ako hudobný režisér Československého 
rozhlasu Košice a zároveň tu bol i krajským 
tajomníkom pobočky Zväzu slovenských 
skladateľov.

V roku 1953 sa vrátil do svojho rodného 
mesta. Viedol súbory BZVIL, na polovičný 
úväzok vyučoval v ĽŠU hru na klavír, na 
akordeón a hudobnú teóriu, od roku 1960 na 
plný úväzok. Skomponoval veľa skladieb pre 
potreby školy. V tom roku vyšla tlačou ním 
zostavená učebnica Prvý prednes pre akordeón. 
Upravoval i ľudové piesne pre súbory, skom-
ponoval viacero piesní pre detskú reláciu Zla-
tá brána, vysielanú štúdiom Československej 
televízie Košice. V Ružomberku pôsobil 15 
rokov.

Do ĽŠU Stará Turá nastúpil 
1. septembra 1966.
Učil hru na akordeón a hudobnú teóriu. Vďa-
ka nemu Detský spevácky zbor i Hudobný or-
chester školy dosiahli vysokú úroveň. Pôsobil 
tu 8 rokov do jeho posledného výdychu. Ve-
noval sa predovšetkým tvorbe pre deti. Jeho 
piesne spievali v rozhlase aj v televízii. Na 
vynikajúcu úroveň doviedol zborový spev 
i súborovú hru. Hrával v Zbore pre občianske 
záležitosti pri vtedajšom MSNV Stará Turá. 

Učil aj mňa. Mám na neho 
krásne spomienky.
Učil ma hudobnú teóriu. Na jeho hodiny sme 
sa tešili. Triedu sme mali v Domove bielych 
hláv na najvyššom poschodí. Na prízemí 

v zatuchnutej šatni sme sa prezuli a čakali 
ho v našej učebni na 2. poschodí. Vyšiel po 
schodoch zo svojej akordeónovej triedy. Vy-
soký, vzpriamený, vážny, dôstojný, pokojný. 
Sadol si za katedru, pôsobil prísne, mali sme 
pred ním rešpekt netušiac, čo nás čaká. Pí-
somka, ústne skúšanie, nové učivo, alebo ho 

„ukecáme“ a bude nám hrať na klavíri? Ľady 
sa prelomili, keď sa na nás usmial. Veľmi nám 
rozumel. 

Najviac sme sa báli písomky.
No boli to pohodové písomky. Zadal nám 
otázky. Po chvíli vyšiel na chodbu k oknu za-
páliť si. Nám bol otočený chrbtom, pozeral sa 
von, akože nevidí naše odpisovanie zo skrípt, 
ktoré on zostavil (obsahovali najzákladnejšie 
poznatky z hudobnej teórie). Vlastne nám 
to odpisovanie ponúkol ako svoju učiteľskú 
taktiku, ktorou v nás budil lásku k hudbe. 
Ponúkol nám pocit, že sa sám dobehol. Ale 
vedomosti, ktoré nám vštepil, ovládame do-
dnes. O jeho fajčiarskej vášni svedčili jeho 
dlhé muzikantské prsty žlté od cigariet ako 
od čerstvých orechov.   

Motivoval nás k vlastnej tvorbe.
Doma som si pri klavíri vymýšľala a zapisova-
la rôzne jednoduché melódie. Vytešená som 
mu podala svoj výtvor čakajúc, že si to za-
brnká a pochváli ma. On si to len pri katedre 
vážny pozrel, nič si neprehral a pochválil ma. 
Cítila som sa ukrivdená mysliac si, že nemôže 
vedieť, aká to bola melódia. Až po rokoch 
som zistila, že existuje absolútny sluch. A ten 
náš milovaný súdruh učiteľ mal. n Komponovanie v Ružomberku Rybárpoli

 n Foto z tabla ĽŠU Stará Turá
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 Flautový 
seminár 
 Kataríny 
Dučai
V stredu 18.10.2023 sme mali tú česť a boli 
sme ja, pani učiteľka Alexandra Kršáková – 
Klimeková a moje žiačky súčasťou Flauto-
vého seminára Kataríny Dučai o poučenej 
interpretácii barokovej skladby v Bratislave. 

Hneď od začiatku seminára táto žena 
strhla všetkých pedagógov a ich študentov 
obrovským entuziazmom pre pochopenie 
barokovej hudby, aby ju potom vedeli pre-
svedčivo interpretovať. 

V priebehu celého dňa, ktorý bol semi-
náru venovaný, sme sa zoznámili s ukážkami 
hudobných diel barokových skladateľov v po-
daní aktívnych účastníkov, tiež i našich flau-
tistiek a študentov z iných ZUŠ. Pri každej 
Katarína Dučai pomenovala všetky dôležité 

prvky interpretácie, ktoré obohacovala o sú-
vislosti historické, lingvistické a filozofické. 

Nie je to prvý seminár s touto ženou, 
no vždy znovu cítim ten pocit, že som tu 
a teraz s človekom veľmi vzácnym, ktorý je 

studnicou múdrosti a ľudskosti, no ktorý je 
nesmierne skromný a pokorný.    

Bol to pre nás všetkých obohacujúci zá-
žitok. 

 n Monika Železníková

Spievali sme aj v liečebnom 
dome Slovan v Piešťanoch.
To je ďalšia moja živá spomienka, akoby to 
bolo včera. Nádherné prostredie, krištáľovo 
kryštálové lustre. Dovtedy som takú krásu 
naživo nevidela. Mala som 10 rokov, oble-
čenú tmavomodrú plisovanú sukničku, pu-
lóvrik, vo vlasoch veľké silonové mašle. Kým 
sme čakali na vystúpenie, súdruh učiteľ nás 
učil tancovať letkis a mazurku. A potom sme 
spievali. Bol už večer. Mne sa pri tom aj zí-
valo. Po vystúpení ma pohladil po vlasoch 
nejaký kúpeľný hosť a po česky mi povedal: 

„Dievčatko, ty by si už spinkala“. 

Aj televízia a rozhlas nás vysielali.
Súdruh učiteľ tvoril piesne a úpravy pre súbor 
na mieru. Počas jeho účinkovania v Starej Tu-
rej nahrala bratislavská televízia vo vtedajšom 
Dome odborov v októbri 1971 reláciu Stret-
nutie v podvečer, v ktorej sme účinkovali my, 
detský spevácky zbor aj orchester ĽŠU. Veľ-
kým podujatím bolo nahrávanie pre rozhlas. 
Relácia odznela viackrát, 1.- krát 1.12.1971. 

Náš súdruh učiteľ chorľavel.
Od jesene 1973 sa jeho zdravotný stav zhor-
šoval, v januári 1974 prekonal prvý infarkt 
myokardu. Školský inšpektor Štefan Filip mu 
21.2.1974 prišiel osobne zablahoželať k jeho 
50. narodeninám. V apríli ešte nakrátko na-
stúpil do práce, ale školský rok už neukončil. 
Dňa 28.9.1974 podľahol druhému infarktu 
v nemocnici v Podunajských Biskupiciach. 
Miestom jeho posledného odpočinku je jeho 
rodné mesto Ružomberok. Kremáciu mal 

v Bratislave 3.10.1974. Slová rozlúčky na nej 
predniesol učiteľ ZDŠ Ján Bunčiak. Kolego-
via z ĽŠU Anna Schindlerová, Otto Richter, 
Ladislav Zlatoidský, Ján Pavlovič zahrali jeho 
úpravu Allegretta zo 6. symfónie Beethovena pre 
sláčikové trio a organ.

V Starej Turej vyryl hlbokú 
hudobnú brázdu.
Svojich žiakov učil, ako sa to robí. Vďaka 
nemu sa mnohí vydali na muzikantskú cestu 
profesijne ako učitelia hudby, skladatelia, za-
kotvili vo významných hudobných telesách... 

Tento rok si pripomíname 99. výročie narode-
nia a 49. výročie úmrtia súdruha učiteľa Ma-
riána Ivankoviča. Možno je divné, že som so 
spomienkou na neho nepočkala rok na jeho 
okrúhle výročia. Rozhodla som sa spomenúť 
si takto nesymbolicky, symbolicky končiac 
povestnou „Baťovou deviatkou“. 

 n Mgr. Elena Klimová 
foto: archív rodiny MI a ĽŠU
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 Opäť úspešné 
benefičné 
podujatie 
 Dúha v srdci 
Mestský park J. M. Hurbana vytvoril zelenú 
oázu pre dvanásty ročník benefičného 
koncertu Dúha v srdci. Nedeľa 1. 10. 2023 
patrila deťom a mládeži s mentálnym 
a zdravotným postihnutím z Trenčianskeho 
sa mospráv neho k raja .  Podujat ie 
zastrešovalo OZ Milan Štefánik spolu s OZ 
Dúha v srdci, CSS Nové Mesto nad Váhom 
a Mesto Nové Mesto nad Váhom.

Po náročnej prípravnej fáze sa 
počas popoludnia rozbehol živý 
a dynamický program. Moderá-
tor Vlado Voštinár privítal hostí 
podujatia, medzi ktorých patril p. 
Štefánik, organizátor podujatia, 
p. Trstenský, podpredseda TSK, 
p. Nekorancová, vedúca Odde-
lenia sociálnej pomoci TSK, p. 
Mašlonka, primátor Nového 
Mesta nad Váhom, p. Mrázová, 
riaditeľka CSS Nové Mesto nad 
Váhom, p. Hejbalová, poslanky-
ňa Nového Mesta nad Váhom, 
p. Sekerová, predsedníčka OZ 
s Dúhou v srdci, p. Halinárová, 
spoluorganizátorka podujatia. 
Po krátkych príhovoroch hostí 
sa podujatie rozbehlo.

Úvod patril Zumba Zolymu, 
ktorý vtiahol do tanca množstvo 
mládeže, ktorá v pestrých trič-
kách s tohtoročným motívom 
s nadšením chytala krokové 
variácie. Energia sa rozprúdila 
na pódiu aj pod ním. Na záver 

spoločné foto a program môže 
pokračovať. Jurko Kohútik 
z CSS Nové Mesto nad Váhom, 
už tradične, si aj na tento ročník 
si pripravil vlastnú humornú bá-
seň, ktorá smerovala predovšet-
kým Vladovi Voštinárovi. Na 
pódium vstupuje prvý hudobný 
hosť – Beáta Dubasová so skupi-
nou Panama. Je to stálica na hu-
dobnej scéne, ktorá svojimi me-
lodickými piesňami roztancovala 
celé publikum. Bol to jej debut 
na tomto podujatí, slová vysti-
hujú jej pocity: „My ľudia, ktorí 
sme mali v živote šťastie, si mu-
síme pomáhať. A ľudia, ktorí také 
šťastie nemajú, práve takí tu boli 
dnes, majú krásne srdce... Ja vždy 
podporujem takéto veci. Vidím, ako 
sa tešia a mám z toho dobrý pocit.“

Na pódium si Milan Štefánik 
pozýva Lucku Vráblovú, žiačku 
Základnej umeleckej školy v Sta-
rej Turej. Pod vedením p. uč. 
Miroslavy Lacovej namaľovala 

obraz ako motív tohto ročníka 
Dúhy v srdci. Kam poputuje ob-
raz? Prevzala si ho p. Mrázová 
do CSS Nové Mesto nad Váhom.

Hudobná produkcia pokra-
čuje s temperamentnou Kristí-
nou. S úsmevom na tvári uvádza 
prvú pieseň a následne sa roztočí 
koleso ďalších hitov v jej podaní. 
Publikum sa s nadšením pridáva 
a spievajú spoločne. Tancujú, za-
bávajú sa. „Tu je to vždy ešte o niečo 
silnejšie v tom, že vidím tých ľudí, 
ktorí sú handicapovaní a majú ob-
rovskú radosť, obrovské nadšenie.“ 

Čas na odmeny. Pre koho? 
Pre „inak obdarených“. Za ich 
snahu pri vytváraní transparen-
tov, mávadiel. Všetky sú úžasné. 
Vlado Voštinár spolu s Milanom 
Štefánikom vyberú tie naj. Au-
tori si odnesú hlavné ceny. Ale 
ani ostatní neodídu naprázdno. 
Všetci, ktorí sa snažili a vyrobili 
transparent či mávadlo, dostanú 
malú odmenu. A malú odmenu 

v podobe vlastného 
výtvoru si odnášajú 
aj mnohí účastníci 
z tvorivých dielni-
čiek. Do vlastno-
ručne vymaľovanej 
tašky si mohli zbaliť 
vymaľované sadro-
vé odliatky, tričká, 
obrázky vytvorené 
enkaustikou, alebo 
tupovaním a frotá-
žou. Veľká časť ma-
teriálu na tvorivé 
činnosti bola nakú-
pená vďaka f inan-
čnej podpore Nadá-
cie ŽIVOT. Veľké 
poďakovanie patrí 

nadšeným dobrovoľníkom, ktorí 
sa pravidelne zúčastňujú na po-
dujatí ako lektori pri tvorivých 
workshopoch: Lucke Los, Soň-
ke Kotrasovej, Ivetke Ištoňovej, 
Veronike Šaturovej, Zaire Ger-
gelyovej. Bez nich by podujatie 
nemalo tvorivý rozmer.

Prichádza posledný hosť 
PUĽS – Poddukelský umelecký 
ľudový súbor. Ich umenie pozna-
jú na celom svete. Prináša vokál-
no-hudobné a tanečné bohatstvo 
Rusínov. Pestré kroje, maľované 
dievčatá, švárni chlapci. Zvučné 
hlasy sa rozliehajú spoločne so 
zvukom cimbalu, husličiek, basy. 
Dynamika a živelnosť z tohto re-
giónu rozvibruje mnohé srdieč-
ka v publiku. „Takéto benefičné 
podujatia podporujeme preto, že 
pre týchto ľudí sa to oplatí robiť. 
Dávajú nám radosť. Vidieť v nich 
lásku, nadšenie a veľkú podporu.“ 
Na záver veľký potlesk. Ďakujú 
účinkujúci za krásne publikum 
a darčeky, ktoré od nich dostali, 
aj všetci účastníci, ktorí si užili 
skvelú atmosféru podujatia.

Je tu záver. Posledné fotky, 
objatia. Veľké ďakujem organi-
zátorom, dobrovoľníkom, spon-
zorom a účinkujúcim. Ale hlav-
ne „inak obdareným“! Veď toto 
podujatie bolo hlavne o nich. 
Už teraz sa tešíme na 13. ročník 
v roku 2024.

 n Júlia Bublavá, 
spoluorganizátorka 

podujatia 
foto: Marek Vaco, 
Milan Maršalka
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Tri slniečka 
z Bulharska  
pre výtvarníčky 
ZUŠ Stará Turá!
Žiakom, žiačkam a pedagogičkám ZUŠ Stará Turá už dlhé roky vyčarováva 
úsmev na tvári jedno originálne maľované slniečko. Aké? No predsa logo 
medzinárodnej detskej výtvarnej súťaže v Bulharsku. Slniečko, ktoré na nás 
už takmer tradične zíza z diplomov, nám v ZUŠke častokrát spríjemňuje hektický začiatok 
nového školského roka. Preto máme obrovskú radosť, že začiatkom tohto školského roka 
k nám na diplomoch pricestovali slniečka až tri. Na koho sa usmievali?

Porota 25. ročníka detskej výtvarnej súťaže  
Nova Zagora 2023 v Bulharsku, ocenila 
nápady a výborné výtvarné spracovanie prác, 
ktorých autorkami sú Michaela Manáko-
vá, Ema Martišovičová (Mgr. Lucia Los) 
a Eliška Illová (Mgr. Miroslava Lacová).

Ak Vám vŕta hlavou, aké umelecké diela 

mohli medzi tisíckami zaslaných prác z naj-
rozličnejších kútov sveta upútať pozornosť 
poroty, v prípade Mišky (13 rokov) to bola 
maľba labyrintu plného nečakaných nástrah, 
Emka (10 rokov) zabodovala pestrofarebným 
mačacím ostrovom a Eliška (10) výtvarnou 
prácou s hudobnou tematikou pomenovanou 

Všetky zvuky flauty.
Pedagogičky výtvarného odboru ne-

smierne teší, že ich žiaci a žiačky dlhé roky 
v Bulharsku reprezentujú našu školu a mesto 
a želajú im množstvo ďalších skvelých nápa-
dov, originálnych výtvarných riešení a najmä 
radosť z tvorby... všetky predpoklady na to, 
aby k nám maľované slniečka prichádzali aj 
naďalej!

 n Mgr. Lucia Los 
foto: Denisa Dršková

Obrovský úspech v Japonsku 
 Výtvarníci a výtvarníčky ZUŠ Stará 
Turá získali pre Slovensko 9 medailí!
Obdivuhodné, úžasné, jedinečné, geniálne... skvelé výsledky, veľká gratulácia...! Takéto hrejivé a povzbudzujúce slová pochvaly nájdete 
pod zverejnenými výsledkami z prestížnej celosvetovej súťaže INTERNATIONAL CHILDREN´S ART EXHIBITION v JAPONSKU.

Sú adresované našim žiačkam a žiakom, ktorí navštevujú výtvarný 
odbor Základnej umeleckej školy v Starej Turej. Kresby a maľby žiaci 
tvorili počas vyučovacích hodín. Ich jedinečné práce zaujali odbor-
nú porotu v najľudnatejšom meste sveta - v Tokiu - natoľko, že im 
v konkurencii 37 000 prác z 30 krajín sveta udelila 9 medailí, z toho 
jednu mimoriadnu zlatú medailu. Víťazov vybrali po štvormesačnom 
dôkladnom posudzovaní odbornou porotou.

Medzinárodnú súťaž a výstavu detského umenia v Japonsku organizuje 
od jej vzniku v roku 1970 v Osake výrobca umeleckých a kancelárskych 
potrieb značky Pentel. Zapájame sa do nej od roku 1996, kedy sme získali 
i svoje prvé ocenenie. Výsledky jej 53. ročníka sú však obrovským úspechom 
i pre nás. Verte, že pri gratuláciách tiekli i slzičky šťastia. Naši žiaci niečo 
dokázali, vynaložili veľké úsilie, ukázali svoj talent, naplnili určité hod-
noty. Ich práce obdivujú návštevníci na výstave v Osake, odkiaľ poputujú 
do ďalších krajín sveta.“

Z triedy pani učiteľky Mgr. Miroslavy Lacovej ocenenia získali:
Mimoriadnu zlatú medailu – ELIŠKA ILLOVÁ
Zlatú medailu – ALICA PECHOVÁ
Zlatú medailu – JURAJ BENIAN
Striebornú medailu – ADELA TRENČANSKÁ
Striebornú medailu – OLIVER PSOTNÝ
Striebornú medailu – MARTINA VRÁBLOVÁ
Bronzovú medailu – TIMOTEJ MICHALEC
Bronzovú medailu – JAKUB HLUCHÝ
Z triedy pani učiteľky Mgr. Lucie Los získala ocenenie:
Bronzovú medailu – ALŽBETA ŠÍPOŠOVÁ

Ten, kto vo svojom živote zažil menší, či väčší úspech sprevádzaný 
príjemným pocitom radosti a hrdosti vie, že okrem vnútornej motivá-
cie, bez ktorej by ste to ťažko dotiahli do úspešného konca, je dôležité, 
keď ruka v ruke s úspechom cítite i povzbudzujúcu odozvu. Preto 
ďakujeme rodičom, širokej verejnosti i MsÚ v Starej Turej za blaho-
želania pedagógom a hlavne žiakom, ktorí sa právom cítia úspešne.

Srdečne blahoželáme k významným svetovým oceneniam.

 n Mgr. Miroslava Lacová, ZUŠ Stará Turá 
foto: Aneta Dršková
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 Stredná priemyselná škola v Starej 
Turej  dala zelenú životu
V Strednej priemyselnej škole v Starej Turej 
sa dňa 6.10.2023 uskutočnilo podujatie 
ŽIVOT MÁ ZELENÚ. Organizátorom akcie 
bolo BECEP – Cesta pre život, Oddelenie 
bezpečnosti cestnej premávky, Ministerstvo 
dopravy a výstavby SR, Ministerstvo 
zdravotníctva SR - Slovenský Červený kríž 
a Ministerstvo vnútra SR. 

Cieľom podujatia bola prevencia k vyššej 
bezpečnosti cestnej premávky, zvýšenie in-
formovanosti budúcich vodičov o základných 
pravidlách cestnej premávky, rizikách ich ne-
dodržiavania a vzdelávanie v rámci poneho-
dovej starostlivosti. Prednášok sa zúčastnili 
žiaci tretích ročníkov.

Počas podujatia sa zástupca PZ SR vo 
svojej prednáške zameral na chyby mladých 
vodičov, ktorými sú hlavne odpútavanie po-
zornosti, nevenovanie sa dostatočne vedeniu 
vozidla, neprispôsobenie rýchlosti jazdy 
svojim schopnostiam, preceňovanie svojich 
schopností a zručností, nedostatočný odhad 
dopravnej situácie a vyššie riziko spôsobenia 
dopravnej nehody zapríčinenej kombináciou 
faktorov ako alkohol, omamné látky a únava. 
Zástupca Slovenského Červeného kríža na 
podujatí predviedol simuláciu náhleho po-
škodenia zdravia, poskytnutie prvej pomoci 
a základy sociálnej intervencie. Naši žiaci 

si v praxi mohli vyskúšať oživovanie osoby 
a  prácu s defibrilátorom, čo bolo pre nich 
zaujímavé a prospešné. 

Súčasťou podujatia bolo aj zážitkové 
vzdelávanie, ktoré prebiehalo pre všetkých 
žiakov školy, žiakov ZŠ i motoristickú verej-
nosť na nádvorí školy. Účastníci si vyskúšali 
pocit pri prevrátení vozidla  počas dopravnej 
nehody prostredníctvom simulátora prevrá-
tenia vozidla, teda reálneho osobného moto-
rového vozidla a tiež okuliare simulujúce stav 
opitosti a únavy. 

Z podujatia si všetci účastníci odniesli 
reflexné prvky, aby boli dobre viditeľní v cest-
nej premávke, takže celá škola hýrila zelenou 

farbou a nemohlo sa stať, že by ste do niekoho 
na chodbe narazili. 

V rámci prevencie žiaci 9. ročníka ZŠ 
v Starej Turej vypracovali test týkajúci sa 
bezpečnosti na cestách a boli im predstavené 
zmodernizované priestory našej školy a mož-
nosti štúdia v SPŠ Stará Turá.

Veríme, že každý účastník podujatia si 
uvedomil, že všetko sa môže zmeniť v zlomku 
sekundy a čo musí urobiť každý jeden z nás 
pre to, aby na cestách zbytočne nevyhasínali 
ľudské životy.

 n SPŠ Stará Turá

STAROTURIANSKY SPRAVODAJCA
mesačník mesta Stará Turá, ročník XXXI., číslo 11/2023 • ISSN 1338-9688 • Vydáva mesto Stará Turá, www.staratura.sk. 
Adresa redakcie a inzertného oddelenia: Dom kultúry Javorina, gen. M. R. Štefánika 378, 916 01 Stará Turá, IČO: 36130125, 
tel.: 032/776 33 66, mobil: 0915 984 309, e -mail: spravodajca@staratura.sk • Predseda red. rady: Mgr. Miroslav Krč 
(miroslav.krc@staratura.sk) • Redakčná rada: Mgr.  Miroslav Krč, Bc. Eva Adámková, PhDr. Věra Tepličková, 
Bc. Gabriela Hučková, Mgr. Paulína Roháčková • Šéfredaktor: Mgr. Katarína Medňanská (tel.: 032/776 33 66, e -mail: 
spravodajca@staratura.sk) • Sadzba, tlač a distribúcia: T -štúdio, s. r. o. (www.t -studio.sk) • Vychádza začiatkom každého 
mesiaca, uzávierka čísla je vždy do 15. dňa predchádzajúceho mesiaca. Za vecnú správnosť príspevkov zodpovedajú autori. 
Redakcia si vyhradzuje právo príspevky štylisticky upravovať, zostručňovať, prípadne i neuverejniť. Za obsah platenej 
inzercie a reklamy zodpovedá inzerent (objednávateľ). Zaslané rukopisy, fotografie, kresby redakcia nevracia, ak nebolo 
dohodnuté inak • Registrácia: EV 2849/08. Cena reklamy: 0,80 €/1 cm2. Vlastníkom tohto periodika je mesto Stará Turá.



www.staratura.sk 1511/2023 STAROTURIANSKY 
SPRAVODAJCA

TK Oskoruša 
Stará Turá  
 Letná sezóna 2023
Už štvrtý rok organizujeme v rámci klubu sé-
riu letných tenisových turnajov pre deti pod 
názvom Oskoruša tour. 

 § Prvý turnaj v tomto roku sa konal 
v mesiacoch jún a júl v troch termínoch. 
Žltá skupina (18.6.2023)
1. miesto: Niki Bachárová
2. miesto: Sárka Hankócyová 
3. miesto: Niki Antalová
4. miesto: Šimi Ambruš
Oranžovo-fialová skupina (18.6.2023)
1. miesto: Matúško Suchý
2. miesto: Alexík Oška
3. miesto: Lukino Hulman 
4. miesto: Mia Iva Chutniaková
5. miesto: Bianka Svítková
6. miesto: Zarka Antalová
Modrá skupina (30.6.2023) 
1. miesto: Tomáš Malek 
2. miesto: Anetka Bachárová
3. miesto: Adam Repta
4. miesto: Lucka Augustinová
5. miesto: Marek Gulán
6. miesto: Janko Augustin
Zeleno-ružová skupina (1.7.2023) 
1. miesto: Natálka Mocková
2. miesto: Klárka Mikulcová
3. miesto: Magdalénka Matejáková
4. miesto: Janka Popelková
5. miesto: Alžbetka Šípošová

 § Od 10. júla do 14. júla sme organizovali 
Športovo – tenisový camp. Tábora sa 
zúčastnilo 66 detí, ktoré boli rozdelené 
do 6-tich skupín podľa veku a tenisových 
zručností. Počas 5-tich dní sme vystriedali 
viacero športov, od tenisu, plávania, 
futbalu, volejbalu až po stolný tenis 
a kolky. Sme veľmi radi, že tento denný 
tábor je veľmi obľúbený medzi deťmi.

 § Dňa 22.7.2023 sa konal 1. ročník 
“Memoriál Ľubka Masára”, ktorého sa 
zúčastnilo 15 párov. Tenisom, ktorý mal 
tak Ľubeno rád, sme si uctili pamiatku 
nášho dobrého kamaráta. 
Výsledky:
1. miesto: Norika Pániková a Tomáš Ma-
lek
2. miesto: Roman Geschwandtner a Mi-
lan Hučko
3. miesto: Marián Miškovič senior a ju-
nior, Marek Hulman a Maťo Sadloň
Cena útechy: Boris Bokor a Miroslav Sú-
rovský

 § Od 14. augusta do 18. augusta sme 
organizovali Tenisový camp. Tábora sa 
zúčastnilo 48 detí. Hlavná náplň campu 
je jasná, deti sa zoznamujú, resp. väčšina 
zdokonaľujú v tenisových zručnostiach. 
Tohto tábora sa zúčastňujú aj deti 
z tenisového klubu, ale aj nové deti, ktoré 
sa chcú tenis naučiť hrať. 

 § Druhý turnaj série Oskoruša tour sa 
odohral na konci augusta v dvoch 
termínoch. 
Žltá skupina (25.8.2023)
1. miesto: Nikolka Bachárová
2. miesto: Sárka Hankócyová
3. miesto: Nikolka Antalová
4. miesto: Šimi Ambruš
Oranžovo-fialová skupina (25.8.2023)
1. miesto: Alexík Oška
2. miesto: Matúško Suchý
3. miesto: Lukino Hulman
4. miesto: Bianka Svítková
5. miesto: Mia Iva Chutniaková
6. miesto: Zarka Antalová
Modrá skupina (30.8.2023)
1. miesto: Tomáš Malek
2. miesto: Adam Repta
3. miesto: Lucka Augustinová
4. miesto: Janko Augustin
Zeleno-ružová skupina (30.8.2023) 
1. miesto: Natálka Mocková
2. miesto: Magdalénka Matejáková
3. miesto: Klárka Mikulcová
4. miesto: Janka Popelková

 § V nedeľu 3.9.2023 sa konal turnaj pre 
našich najmenších - prípravku, ktorých 
trénuje Mirko Pšenica. Deti hrali najprv 
dvojhru proti sebe, ale neskôr sa zapojili 
aj ich rodičia a spoločne odohrali štvorhru.

 § 7. ročník Oskoruša Cup 2023 sa tento 
rok konal v 4 termínoch. Zladiť toľko 
detí počas septembra je veľmi náročné. 
Školské povinnosti, resp. jazykové pobyty, 
iné športy a krúžky, zdravotné problémy, 
rodinné víkendy, oslavy a v neposlednom 
rade počasie sú vždy veľkou prekážkou. Aj 

napriek tomuto sa väčšina detí zúčastnila 
a videli sme veľa pekných úderov, výmien, 
úsmevov ale i slzičiek po odohratých 
zápasoch. Sme veľmi radi, že pokračuje 
naša spolupráca s Nadáciou Život 
Stará Turá v rámci programu malých 
komunitných grantov. 
Ďakujeme Nadácii Život, rodičom za po-
moc pri organizácii, za pekné ceny, ktoré 
si našli deti pri vyhodnotení v balíčkoch.
Výsledky:
Oranžovo-fialová skupina
1. miesto: Alexík Oška
2. miesto: Lukino Hulman
3. miesto: Matúško Suchý
4. miesto: Bianka Svítková
5. miesto: Mia Iva Chutniaková
6. miesto. Zarka Antalová

Modrá skupina
1. miesto: Tomáš Malek
2. miesto: Janko Augustin
3. miesto: Adam Repta
4. miesto: Lucka Augustinová

Žltá skupina
1. miesto: Nikolka Bachárová
2. miesto: Sárka Hankócyová
3. miesto: Nikolka Antalová
4. miesto: Šimi Ambruš

Zeleno-ružová skupina 
1. miesto: Magdalénka Matejáková
2. miesto: Natálka Mocková
3. miesto: Janka Popelková
4. miesto: Klárka Mikulcová

Červená skupina
1. miesto: Marika Mudrytska
2. miesto: Olha Polikashyna
3. miesto: Klárka Hudečková

Štvrtý rok vyhodnocujeme aj rebríček najlep-
ších v jednotlivých skupinách po odohratí 3 
letných turnajov v rámci série Oskoruša Tour.
Víťazi jednotlivých skupín pre rok 2023:
Nikolka Bachárová  - žltá skupina
Tomáš Malek – modrá skupina
Alexík Oška – oranžovo-fialová skupina
Natálka Mocková – zeleno-ružová skupina

 n Mgr. Tomáš Malek 
foto: Andrea Malková
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Večer pre ženy
DOM KULTÚRY JAVORINA
srdečne pozýva všetky dámy na

8.11.2023
18:00 hod.
Kaviareň
DK Javorina
Vstupné: 15 €

Moderátorka
Katka Brychtová

Hostia
Naďa Clontz

Ivana Chutniaková
Lukáš Kimlička

Paulína Roháčková
módna prehliadka Salón ALIARezervácie: 032 776 3366

www.dkjavorina.sk


